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سرمقاله

دانشگاه‌های سراسر جهان برای به دست آوردن سهم 

بیشتر مشتریان بالقوه که همان داوطلبان تحصیلات 

عالی هستند، رقابت تنگاتنگی را در دو محور آموزش و 

تحقیقات دنبال می‌کنند. به‌رغم شدت گرفتن تحرک 

دانشجو در جهان و تمرکز بیشتر دانشگاه‌ها بر مشتریان 

بین‌المللی، هنوز هم داوطلبان داخلی کشورها تعیین‌کننده 

مطلق موفقیت یک دانشگاه در رقابت هستند. به‌عبارت 

دیگر، حتی برای بین‌المللی‌ترین دانشگاه‌ها، مشتریان 

اصلی همان داوطلبان بومی‌اند که سایر دانشگاه‌های کشور 

درصدد جذب آنها هستند. 

یکی از محورهای اصلی برنامه‌های مدیریت دانشگاه آزاد 

اسالمی در دوره جدید، رساندن این دانشگاه به مقام اول 

انتخاب داوطلبان تا سال 1404 است. برای تحقق این 

هدف‌ مهم نیاز است به این پرسش مبنایی پاسخ داده شود 

که داوطلبان چه عوامل و فاکتورهایی را و با چه ضریب و 

اولویتی در انتخاب دانشگاه مورد نظر خود لحاظ می‌کنند؟ 

پاسخ به این پرسش همزمان نیازمند تحلیل خرد مبتنی‌بر 

نیازسنجی و اولویت‌سنجی داوطلبان از یک‌سو و شناخت 

دقیق نیازها و آسیب‌های آموزش عالی کشور در سطح کلان 

است. از سوی دیگر توجه به‌شدت فزاینده رقابت نهادهای 

آموزش عالی کشور و مزیت نسبی هریک در جذب داوطلبان 

نیز موضوعی درخور تامل و تحلیل است. 

در یک تقسیم‌بندی کلان، فعالیت دانشگاه از طریق رصد 

دو بخش آموزش و تحقیقات قابل شناسایی است. با این 

حال، شاخص‌های عینی موفقیت در آموزش و تحقیقات هم 

به‌دلیل وابستگی به شرایط زمینه‌ای ازجمله نیازهای بومی 

و ملی، اولویت‌ها و ذهنیت داوطلبان و هم به‌دلیل وضعیت 

متغیر این نیازها و اولویت‌ها، در هر برهه زمانی متفاوت از 

گذشته است، بنابراین نیازمند بازاندیشی مستمر است. 

به‌عبارت دیگر، ذهنیت دانشجوی امروز از آموزش، تحقیقات 

و کاریابی پس از فارغ‌التحصیلی، به کلی با ذهنیت یک 

دانشجوی در حال تحصیل در دهه 1380 یا قبل از آن تفاوت 

دارد. به همین دلیل، نیازهای آموزشی و تحقیقاتی نیز به 

فراخور تغییرات محیطی، متفاوت است و در تامین آنها باید 

ملاحظات زمانی و مکانی درنظر گرفته شود. 

امروزه یکی از پیشران‌های ارتقای آموزش دانشجو، »توجه به 

هر دو محیط داخل و بیرون کلاس درس« است. این راهبرد 

خاص از طریق اقداماتی مانند ثبت‌نام، حفظ و فراغت 

جمعیت دانشجویی با کیفیت و تنوع بالا، ارائه برنامه‌های 

آموزشی ویژه و خاص، ارائه آموزش‌های فعال، مشارکتی و 

انتقال‌پذیر، پشتیبانی از مشارکت دانشجو در فرصت‌های 

آموزشی محلی، ملی و بین‌المللی، دسترسی مطمئن به منابع 

آموزشی و اطلاعات موثرتر و تدارک سازوکارهای پشتیبانی 

از دانشجوی برتر قابل تحقق است. مشخصا تامین چهار 

نیاز مقدماتی مشارکت فعال در ارتقا و مشارکت در ارزشیابی 

رشته‌های اصلی دانشگاه، مشارکت و ارتقای همکاری در 

اجتماعات آموزش بین‌رشته‌ای، پیگیری فعال تدارک خدمات 

و پشتیبانی عالی از دانشجویان و مشارکت فعال در توسعه، 

اجرا، ارزیابی و حصول برنامه‌ریزی درسی و فعالیت‌های 

مرتبط با آن به ارتقای آموزش پیشرو منجر می‌شود. همچنین 

با توجه به هرم سنی کشور و کثرت داوطلبان تحصیالت 

تکمیلی، »تدارک آموزش و تحقیق تحصیالت تکمیلی برتر 

و حصول به جایگاه بهترین دانشگاه تحقیقاتی کشور« را 

می‌توان به‌عنوان یک راهبرد مکمل و مهم در ارتقای جاذبه 

آموزشی دانشگاه آزاد اسالمی مطرح کرد. برای حصول به 

این راهبرد ایجاد جاذبه، پشتیبانی، ابقا و فراغت تحصیل کادر 

دانشجویی تحصیلات تکمیلی قدرتمند با تنوع جنسیتی و 

فرهنگی، تشخیص و اجرای فعالیت‌های کوتاه‌مدت برای 

ارتقای سریع و مستمر ثبت‌نام دانشجویان کارشناسی، 

تشخیص و اجرای فعالیت‌های کوتاه‌مدت برای ارتقای سریع 

و مستمر ثبت‌نام دانشجویان تحصیالت تکمیلی، افزایش 

قابل محاسبه همکاری تحقیقاتی دانشجو یا هیات‌علمی و 

انتشار مشترک نتایج تحقیقات در سطح تحصیلات تکمیلی، 

ارتقای قابل محاسبه تکمیل تحصیلات دانشجویان تحصیلات 

تکمیلی از نظر زمانی )در زمان کوتاه‌تر(، مشارکت فعال 

در توسعه حرفه‌ای و مشاوره دانشجویان کارشناسی برای 

ورود به تحصیلات تکمیلی، مشارکت فعال در توسعه، اجرا و 

حصول برنامه‌ریزی واحدهای درسی و فعالیت‌های مرتبط با 

آن برای همکاری در طرح مقام اول تحقیقاتی کشور و بالاخره 

مشارکت فعال در توسعه، اجرا و حصول برنامه‌های واحد 

 مربوطه و فعالیت‌های مرتبط با آن موضوعیت و اولویت دارد. 

از سوی دیگر »پرورش کارکنان و اعضای هیات‌علمی ممتاز« 

نیز وجه دیگر ارتقای نظام آموزشی را تشکیل می‌دهد که 

به‌کارگیری، توسعه و ابقای کارکنان و اعضای هیات‌علمی 

ممتاز، تقویت و یکپارچه‌سازی آموزش، تحقیق، آموزش 

دانشجو و خدمات عمومی، پشتیبانی از رشد و موفقیت 

حرفه‌ای و تشخیص، ارزش‌گذاری و تجلیل از اقدامات 

برجسته مهم‌ترین اقدامات تامین‌کننده این راهبرد اصلی 

است. این اقدامات به‌نوبه خود نیازمند تامین مقدمات دیگر 

ازجمله افزایش تعداد و سهم اعضای هیات‌علمی تمام‌وقت، 

ارتقای مستمر نرخ تدریس مشترک برای افزایش تعداد و 

سهم اعضای هیات‌علمی تمام‌وقت، همکاری با ریاست و 

مراجع دانشگاه و درگیرکردن اعضای هیات‌علمی در توسعه 

تاثیرگذاری تدریس و تجربیات آموزشی آنها، همکاری با ریاست 

دانشگاه در تغییر ترکیب‌بندی و تغییر ترکیب برنامه‌های 

تحصیلی دانشکده‌ها، کار با واحدها و دپارتمان‌ها، توسعه و 

اجرای فرآیندهای ارزشیابی برای اطمینان از اینکه طراحی و 

تناسب دوره‌های تحصیلی، رشته‌ها و خدمات به‌طور مستمر 

منجر به ارتقای خروجی آموزشی می‌شود، است. توسعه و 

مستندسازی فرهنگ توسعه حرفه‌ای مستمر و مشاوره اعضای 

هیات‌علمی تازه‌کار توسط اعضای قدیمی‌تر در یک شبکه 

ارتباطی سراسری و مشارکت فعال در توسعه، اجرا و حصول 

برنامه‌‌های واحد مربوطه و فعالیت‌های مرتبط با آن نیز یکی 

از مکانیسم‌های شناخته‌شده جهانی در ارتقای کیفیت 

 کادر آموزشی و در نتیجه سطح آموزش در دانشگاه است. 

همچنین در عرصه تحقیقات و به‌منظور رشد دانشگاه به‌سوی 

جایگاه اول تحقیقاتی کشور، جذب، پشتیبانی و ابقای کادری 

با قابلیت تولید بالا و دارای تنوع فرهنگی و جنسیتی با توجه 

به مزیت‌های نسبی دانشگاه آزاد اسالمی، راهبردهای 

مشخصی را می‌توان پیشنهاد داد. ازجمله اینکه برای 

حفظ سیاست‌های دانشگاه، بازبینی سالیانه همه اعضای 

هیات‌علمی در حوزه‌های تحقیقات، آموزش، خدمات و 

شهروندی و گره‌زدن آن با تصمیم درخصوص ابقا، ارتقا و افزایش 

پرداخت براساس شایستگی ضرورت دارد. همچنین برای 

حفظ ارزش‌های دانشگاه، ارزیابی همه اعضا در حوزه‌های 

آموزش، تحقیقات و خدمات باید تعریف شود. تحلیل فرسایش 

اعضای هیات‌علمی و توسعه و اجرای راهبردهایی برای ارتقای 

موفقیت اعضای هیات‌علمی از طریق ارزیابی مداخله‌گرها و 

بررسی نتایج و همچنین توسعه و اجرای فرصت‌های ارتقای 

تولیدات تحقیقاتی ازجمله موفقیت حصول منابع مالی 

بیرون دانشگاه راهبردهای اصلی ارتقای سطح تحقیقات 

دانشگاه است. همچنین برای دستیابی به توسعه حداکثری 

فرصت‌های تحقیقاتی برای اعضای هیات‌علمی و دانشجویان 

به‌عنوان یک راهبرد بازبینی همه برنامه‌ها برای ارتقای 

 مستمر و عالی فعالیت‌های تحقیقاتی ضرورت و اولویت دارد. 

در حالی که شرایط محیطی به وضوح و ایضا به‌شدت در حال 

تغییر است، اعمال تغییرات مثبت و سازنده در فرآیندهای 

آموزشی و تحقیقاتی برای حصول به مقام اول ملی در جذب 

داوطلبان تعیین‌کننده است. هم ساختار هرمی – شبکه‌ای 

دانشگاه آزاد اسالمی و هم گستردگی ملی و دسترسی 

تسهیل‌شده آن به جمعیت داوطلبان، مزیت این دانشگاه در 

دستیابی به مقام اول ملی را ارتقا داده است. اجرای راهبردها 

و اقدامات پیشنهادشده در این یادداشت، نه‌تنها به منافع 

دانشگاه در برخورداری از داوطلبان سطح بالا منجر می‌شود، 

بلکه منافع ملی کشور را نیز از طریق تامین نیروی آموزش‌دیده 

و انجام تحقیقات متناسب با نیازها و اولویت‌های کشور محقق 

می‌کند. 

دانشگاه آزاد اسلامی در ۱۴۰۴ اولویت اول انتخاب داوطلبان 
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گزارش

از سال 74 نوشتن را شروع کرده است. به قول خودش 

می‌نویسد، چون باید بنویسد و کارش این است. اولین 

کتابش سال 74 منتشر شد، اما سال 78 کتاب »من او« را منتتشر 

کرد، همه او را شناختند، چون کتابی نوشته بود که محتوایی تازه 

داشت و برای همه مخاطبانی که کتاب را می‌خواندند روایت جدیدی 

بود. رضا امیرخانی به‌عنوان نویسنده برگزیده جایزه جلال انتخاب 

شده است، آن هم برای کتابی که سال گذشته نوشت و برایش صفی 

طولانی تشکیل شد. به بهانه این انتخاب، به او و جایزه‌هایی که در 

این سال‌ها گرفته است پرداختیم تا بدانیم امیرخانی در تمام این 

سال‌ها، چه مسیری را تا به امروز طی کرده است. 

ارمیا: اولین رمان رضا امیرخانی که در سال 74 آن را منتشر کرد، کتاب 

ارمیا بود؛ کتابی که الهام‌بخش همه کتاب‌های رضا امیرخانی است. 

ارمیای داستانش در همه کتاب‌هایش تکرار می‌شود؛ ارمیایی که در این 

کتاب اهل شمال شهر تهران است و در جبهه حضور می‌یابد و در آنجا 

دوستش، مصطفی را بر اثر انفجار در سنگر از دست می‌دهد. ارمیا متحول 

می‌شود و حتی پس از پایان جنگ و بازگشت به تهران هم نمی‌تواند از 

فکر جبهه و جنگ بیرون بیاید. او در ادامه سیر و سلوک عرفانی‌اش به 

جنگل‌های شمال می‌رود... ارمیا برای خیلی‌هایی که جنگ را قبول 

نداشتند و از آن چیزی نمی‌دانستند، راهگشایی برای خواندن در این 

حوزه بود. ارمیا برگزیده جشنواره آثار ۲۰ سال دفاع مقدس و مورد تقدیر 

در اولین دوره جشنواره مهر و دومین جشنواره دفاع مقدس بود و امیرخانی 

به خاطر نگارش این کتاب سه بار مورد تقدیر قرار گرفت. 

من او : داستان عشق علی فتاح و مه‌تاب. در همان حدود سال 78 

که کتاب من او منتشر شد، آنقدر فراگیر شد که خیلی‌ها از مطالب 

این کتاب استفاده می‌کردند تا عشق‌شان را به‌هم ابراز کنند. این 

دم‌دستی‌ترین مطلبی است که می‌شود از کتاب من او امیرخانی 

نوشت؛ کتابی که مخاطبان زیادی را با کتاب‌های ایرانی آشتی 

داد؛ »همه چیز می‌گذرد. اصلا دنیا محل گذر است؛ گذرِ پامنار، 

گذرِ خان‌نائب، گذرِ قلی، گذرِ مستوفی، گذرِ لوطی‌صالح، گذرِ 

کریم‌رود!«. »من او« در دومین جشنواره مهر مورد تقدیر قرار گرفته 

و یکی از سه کتاب برگزیده منتقدان مطبوعات و سه کتاب برگزیده 

سال ۱۳۷۹ نیز بوده است. 

قیدار: »ایراد از دست نیست، ایراد از کتاب نیست، ایراد از قوه جاذبه 

هم نیست؛ ایراد از رضا امیرخانی است با این قیدارش که نمی‌گذارد 

آدم کتاب از دستش بیفتد.« این نظر یکی از مخاطبان رمان امیرخانی 

است که در  سال 91 منتشر شد؛ کتابی که حکایت مردی است که 

درخت مردانگی را خود به تنهایی آبیاری کرده و پرورش داده است. 

مردی که امثال او در میان ما کم نبوده و نیستند، اما برای خودشان 

مرام و مسلکی دارند. مرام‌نامه‌شان را که بخوانی، در مقدمه‌اش 

نوشته‌اند: »خوش‌نامی قدم اول است... از خوش‌نامی به بدنامی 

رسیدن، قدم بعدی بود... قدم آخر، گمنامی است... طوباللغرباء!«. 

»قیدار« دو جایزه گرفت، برگزیده بخشِ داستانِ بیست‌ویکمین دوره 

جایزه کتابِ فصل شد، اما امیرخانی جایزه نقدی آن را نپذیرفت و آن را 

به مردم بشاگرد تقدیم کرد. سال 92 بود که قیدار از جشنواره غنی‌پور 

هم جایزه دریافت کرد و امیرخانی بعد از گرفتن جایزه‌اش گفت: 

»بسیار خشنودم از اینکه تنها جایزه ادبی در جهان را دریافت می‌کنم 

که برای دریافت آن مجبور هستیم کفش‌هایمان را دربیاوریم.«

نفحات نفت:  همیشه می‌گوید سیاسی نیستم و به سیاست کاری 

ندارم، اما خب کتاب »نفحات نفت« مجموعه مقالاتی انتقادی و 

طنزآمیز است که در آن رابطه مدیریت و اقتصاد مبتنی‌بر نفت را 

به چالش می‌کشد و اعتراض‌هایش را در قالب این مقاله‌ها آورده 

است؛ کتابی که می‌توان به راحتی تمامش کرد. در تمام طول 

کتاب کلمه‌های غیرپیوسته که احتمالا به عمد نگاشته شده بودند، 

مانند »پی‌وسته« یا » به‌تر« زیاد به چشم می‌خورند. که باز هم برای 

آن باید گفت امیرخانی بدون هدف کاری را انجام نمی‌دهد. سال 

گذشته کتاب نفحات نفت در دهمین دوره جایزه جلال توانست 

در بخش ویژه اقتصاد مقاومتی جایزه‌ای را به دست بیاورد، اما باز 

هم امیرخانی پشت تریبون رفت و گفت: »مجوز و جایزه هم‌خانواده 

نیستند. همیشه دنبال حق مجوز خواهم دوید و هیچ‌گاه پیگیر 

گرفتن جایزه نخواهم بود.« 

رهش: کتاب آخر امیرخانی که موافق و مخالفان بسیاری دارد؛ 

موافقانی که صد درصد آن را کتاب خوبی می‌دانند و مخالفانی 

که یک‌پا ایستاده‌اند که امیرخانی خودش نمی‌داند در این کتاب 

چه چیزی نوشته است؛ کتابی که به مسائل شهری و شهرنشینی 

می‌پردازد. حالا همین کتابی که برای خرید آن صف کشیدند و 

کلی حاشیه داشت، به‌عنوان کتاب برگزیده یازدهمین دوره جایزه 

جلال انتخاب شده است. 

کتاب »رهش« اگرچه موضوع توسعه شهری را دستمایه قرار داده و 

تاثیرات آن را بر عرصه‌های زندگی انسان معاصر در قالب داستان 

زوجی معمار در تهران امروز به تصویر کشیده است، ولی به لحاظ 

روایت به نسبت آثار قبلی امیرخانی، رمان روبه‌جلویی نیست. با 

نگاهی به آثار پیشین رضا امیرخانی و قرار گرفتن »رهش« به‌عنوان 

برگزیده یازدهمین جایزه ادبی جلال آل‌احمد می‌توان گفت »رهش« 

در میدانی بی‌رقیب توانسته برگزیده این جایزه ادبی شود و این یعنی 

ادبیات داستانی وضعیت خوبی ندارد. 

برگزاری جایزه جلال هر سه سال یک‌بار: انتخاب‌هایی که این 

چندساله در جایزه جلال داشتیم، ما را به یک نکته مهم می‌رساند؛ 

حالا که قرار است هر سال برگزیده‌ای برای جایزه ادبی جلال آل‌احمد 

انتخاب شود و گاهی این انتخاب‌ها با وجود نام مطرح نویسنده، 

جایگاه ویژه‌ای در بین آثار ادبی خود نویسنده ندارد، چرا باید جایزه 

را هر سال برگزار کنیم؟ اگر سه سال یک‌بار یا دو سال یک‌بار برگزار 

شود، مطمئنا انتخاب‌ها کیفی‌تر خواهد بود. 

جایزه باز هم برای امیرخانی

عاطفه جعفری
روزنامه‌نگار

دکتر طهرانچی در مراسم روز دانشجو:

رونمایی از سامانه پیام‌رسان دانشگاه آزاد اسلامی 
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